
Pagina 1 van 3 

Besluit van de Vlaamse Regering houdende nadere regels 
betreffende de betaling van de materiële kosten voor de 

verwijdering van met fipronil verontreinigde pluimveemest, 
veroorzaakt door de fipronilcrisis  

DE VLAAMSE REGERING, 

Gelet op het decreet van 23 december 2011 betreffende het duurzaam beheer van 

materiaalkringlopen en afvalstoffen, artikel 22, 32 en 33; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 17 februari 2012 tot vaststelling 

van het Vlaams reglement betreffende het duurzaam beheer van 

materiaalkringlopen en afvalstoffen; 

Gelet op het akkoord van de Vlaamse minister van begroting, gegeven op 24 

oktober 2017; 

Gelet op de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973, artikel 

3, §1; 

Gelet op de dringende noodzakelijkheid; 

Overwegende dat een snelle verwerking van de verontreinigde pluimveemest 

aangewezen is om redenen van bescherming van de volksgezondheid en het 

leefmilieu; dat met voorgestelde ondersteuning ook beoogd wordt de continuïteit 

van de bedrijfsvoering te verzekeren; dat het dan ook noodzakelijk is dit besluit 

onmiddellijk goed te keuren en uit te voeren;  

Overwegende dat de fipronilcrisis een buitengewone gebeurtenis is als vermeld in 

punt 1.2.1.1 van deel II van de richtsnoeren van de Europese Unie voor 

staatssteun in de landbouw- en bosbouwsector en in plattelandsgebieden 2014-

2020 (2014/C 204/01), gepubliceerd in het Publicatieblad van de Europese Unie 

C204 van 1 juli 2014;  

Overwegende dat deze financiering ten laste van de OVAM-begroting komt; 

Op voorstel van de Vlaamse minister van Omgeving, Natuur en Landbouw; 

Na beraadslaging, 

BESLUIT: 

Artikel 1. In dit besluit wordt verstaan onder: 

1° fipronilcrisis: het geheel van buitengewone gebeurtenissen die verbonden zijn 

aan de infiltratie van fipronil in de pluimveeketen, in België vastgesteld in 2017, 

en de maatregelen die de overheid ingevolge die vaststelling heeft genomen 

VR 2017 1011 DOC.1099/2BIS



Pagina 2 van 3 

 

om te beletten dat potentieel gecontamineerde, voor menselijke consumptie of 

vervoedering bestemde producten van dierlijke oorsprong in de handel komen 

of blijven, of om in het belang van de volksgezondheid te zorgen voor de 

vernietiging van dieren of producten die geblokkeerd zijn; 

2° gespecialiseerd legkippen-, opfok- of vermeerderingsbedrijf: een bedrijf dat 

twee derde van de omzet uit het houden van legkippen, het opfokken of 

vermeerderen van kippen haalt; 

3° kosten van de materiële schade: de kosten voor: 

a) de relevante staalnames en analyses; 

b) het transport naar de verwerkingseenheden; 

c) de noodzakelijke behandeling in de verwerkingseenheden; 

d) de huur van externe tijdelijke centrale opslag als dat noodzakelijk is;  

4° met fipronil verontreinigde pluimveemest: de mest, afkomstig van een 

pluimveebedrijf in het Vlaamse Gewest dat naar aanleiding van de fipronilcrisis 

geblokkeerd is, die op basis van een analyserapport van een laboratorium dat 

de Vlaamse overheid daarvoor erkend heeft, een totaal gehalte aan fipronil van 

meer dan 0,01 mg per kg verse stof bevat;  

5° Openbare Vlaamse Afvalstoffenmaatschappij, afgekort OVAM: het intern 

verzelfstandigd agentschap met rechtspersoonlijkheid, opgericht  

overeenkomstig artikel 10.3.1. van het decreet van 5 april 1995 houdende 

algemene bepalingen inzake milieubeleid. 

 

Art. 2. De OVAM vergoedt de kosten van de materiële schade geleden door 

gespecialiseerde legkippen-, opfok- of vermeerderingsbedrijven in het Vlaamse 

Gewest, tengevolge van de met fipronil verontreinigde pluimveemest.  

 

Art. 3. De kosten worden beperkt tot de aantoonbare kosten voor de 

handelingen, vermeld in artikel 2, tweede lid. 

 

Art. 4. De OVAM vergoedt de kosten van de materiële schade, vermeld in artikel 2, 

tweede lid, als voldaan is aan al de volgende voorwaarden: 

1° de met fipronil verontreinigde pluimveemest is afkomstig van een 

gespecialiseerde legkippen-, opfok- of vermeerderingsbedrijf in het Vlaamse 

Gewest dat geblokkeerd is naar aanleiding van de fipronilcrisis; 

2° het reinigingsprotocol voor reinigingswater en de bijbehorende bijlage, die 

opgesteld zijn met het oog op de vrijgave en herbevolking van de met 

fipronil besmette pluimveestallen, worden door de pluimveehouder 

nageleefd; 

3° het gespecialiseerde legkippen-, opfok- of vermeerderingsbedrijf laat de OVAM 

toe om bij de verzekeringsmaatschappijen of bij elke andere tussenkomende 

partij alle informatie op te vragen die het nodig acht voor de behandeling van 

het dossier; 

4° het gespecialiseerde legkippen-, opfok- of vermeerderingsbedrijf geeft aan dat 

het subsidies of andere financiële overheidssteun heeft ontvangen. Als het de 

voormelde voordelen heeft ontvangen, worden de aard van de tegemoetkoming 

en het bedrag ervan in de aanvraag vermeld. 

 

De Vlaamse minister, bevoegd voor het leefmilieu en het waterbeleid, legt de 

nadere regels vast voor de aanvraagprocedure voor de vergoeding bij de OVAM.  

 

Art. 5. Aan artikel 4.1.2 van het besluit van de Vlaamse Regering van 17 februari 

2012 tot vaststelling van het Vlaams reglement betreffende het duurzaam beheer 

van materiaalkringlopen en afvalstoffen, gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse 

Regering van 23 september 2016, wordt een punt 31° toegevoegd, dat luidt als 

volgt: 

 

“31° met fipronil verontreinigde pluimveemest: de mest, afkomstig van een 

pluimveebedrijf in het Vlaamse Gewest dat naar aanleiding van de fipronilcrisis 



Pagina 3 van 3 

 

geblokkeerd is, die op basis van een analyserapport van een laboratorium dat de 

Vlaamse overheid daarvoor erkend heeft, een totaal gehalte aan fipronil van 

meer dan 0,01 mg per kg verse stof bevat.“ 

 

Art. 6. Dit besluit heeft uitwerking met ingang van 1 augustus 2017. 

 

Art. 7. De Vlaamse minister, bevoegd voor het leefmilieu en het waterbeleid, is 

belast met de uitvoering van dit besluit. 

 

 

Brussel,  

 

 

De minister-president van de Vlaamse Regering, 

 

 

 

 

 

 

 

Geert BOURGEOIS 

 

 

De Vlaamse minister van Omgeving, Natuur en Landbouw, 

 

 

 

 

 

 

 

Joke SCHAUVLIEGE 

 




